Nel medesimo registro, c. 123 è notato: <<Pennone donato al Podestà de Peroscia: 
Angelo de Ser uccio setaiuolo da Peroscia hebbe per vigore de uno mandato et bol
lectino de monsignore dato a dì ultimo de maggio 1425 dal conservatore d. Jocto de 
Carlo per prezzo de le infrascripte cose per lui date per lo pennone dato et donato per 
parte de questa Communità de Peroscia al nobile huomo Giovangiorgio da Montelione 
podestà de Peroscia proximo passato le infrascripte quantità de Fiorini et de pecunia 
cioè prima Fiorini nove et Soldi cinquanta de Camera ed Soldi 80 per Fiorino per XVI 
once de tafetà vermiglio per lo dicto pennone. 

«E più fiorini cinque et soldi quattro de camera per octo once et meza de frangia 
de seta verde per ponere et ornare decto pennone, come è usanza.. E più per mille 
cento pezze d'ariento per fare el grifone in lo dieta pennone et per 100 pezze d'oro per 
la corona, beccho et ugne del decto grifone. In tucto fiorini quattro et soldi sexanta
cinque de camera ... Et più per do i e braccia de panno de lino nuovo per la saccha del 
dieta pennone et per XL VII braccia de ben della et per taglia tura et coscietura del 
decto pennone et per una hasta con ferro per esso pennone, in tucto fiorini doie et 
soldi ventitrè... Et più per pagare la pentura del dieta pennone et per uno schudo 
pento, come è usanza. In tutto fiorini nove de Camera». 

E nel vol. I della Tesoreria in Ascoli, anni 1426-27, c. 129v, è notato: <<Di e X febr. 
Magistro Johanni pictori quia pinxit arma insignia S.d.n. pape et ecclesie in platea 
Arengi et pro pictura IIII confalonum populi et pro destruendo arma et insignia ilio
rum de Carraria in tuta civitate, due. unum». (È un esempio della eliminazione degli 
stemmi d'una signoria cessata e della pittura degli stemmi della nuova signoria: il Papa 
e la Chiesa, nella piazza e sui gonfaloni). 

12 Conviene a questo punto ricordare alcune raccolte di stemmi, a mero titolo 
esemplificativo. Una delle prime opere del genere è ii citato codice miniato nel 1434 a 
Padova: De viris illustribus familiae Transelgardorum, Forzate et Capitis Listae, (a cura 
di M. Blason Berton, Roma 1972, di pp. 99 e 44 tavole a colori). Vi sono raffigurati i 
personaggi del casato con le varianti dello stemma. (Ne riparleremo). Gran numero di 
stemmi si trova nei codici successivi: nell'Archivio di Stato di Venezia, il Codice Bar-
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Il solenne ingresso della Regina Isabella di Baviera, moglie di Carlo VI, a Parigi (le gualdrappe dei cavalli dei 
sovrani sono araldiche. Disegno ottocentesco da una miniatura).